Negli stessi termini parla Joh. Bapt. van Helmont, il quale si sforza molto di sminuire il più possibile l'influsso del diavolo nella magia, per ascriverlo alla volontà. Dalla grande raccolta delle sue opere, l'Ortus medicinae, riporto alcuni passi, facendo menzione dei singoli scritti:

Recepta injecta, § 12: «Quum hostis naturae (diabolus) ipsam applicationem compiere ex se nequeat, suscitatur ideam fortis desiderii et odii in saga, ut, mutatis istis mentalibus et liberis mediis, transferat suum velie per quod quodque afficere intendit *. Quorsum imprimis etiam execrationes, cum idea desiderii et terroris, odiosissimis suis scrofis praescribit»; § 13: «Quippe desiderium istud, ut est passio imaginantis, ita quoque creat ideam, non quidem inanem, sed executivam atque incantamenti motivam»; § 19: «Prout jam demonstravi, quod vis incantamenti potissima pendeat ab idea naturali sagae».

De injectis materialibus, § 15: «Saga, per ens naturale, imaginative format ideam liberam, naturalem, et nocuam. [...] Sagae operantur virtute naturali. [...] Homo etiam dimittit medium aliud executivum, emanativum et mandativum ad incantandum hominem; quod medium est idea fortis desiderii. Est nempe desiderio inseparabile ferri circa optata».

De sympatheticis mediis, § 2: «Ideae scilicet desiderii, per modum influentiarum coelestium, jaciuntur in proprium objectum, utcumque localiter remotum. Diriguntur nempe a desiderio objectum sibi specificante».

De magnetica vulnerum curatione, § 76: «Igitur in sanguine est quaedam potestas exstatica, quae, si quando ardenti desiderio excita fuerit, etiam ad absens aliquod objectum, exterioris hominis spiritu deducenda sit: ea autem potestas in exteriori nomine latet, velut in potentia; nec ducitur ad actum, nisi excitetur, accensa imaginatione ferventi desiderio, vel arte aliqua pari»; § 98: «Anima, prorsus spiritus, nequaquam posset spiritum vitalem (corporeum equidem), multo minus carnem et ossa movere aut concitare, nisi vis illi quaequam naturalis, magica tamen et spiritualis, ex anima in spiritum et corpus descenderet. Cedo, quo pacto obediret spiritus corporeus jussui animae, nisi jussus spiritum, et deinceps corpus movendo foret? At extemplo contra hanc magicam motricem objicies, istam esse intra concretum sibi, suumque hospitium naturale, idcirco hanc etsi magam vocitemus, tantum erit nominis detorsio et abusus, siquidem vera et superstitiosa magica non ex anima basin desumit; cum eadem haec nil quidquam valeat, extra corpus suum movere, alterare aut cedere. Respondeo, vim et magicam illam naturalem animae, quae extra se agat, virtute

imagine Dei, latere jam obscuram in homine, velut obdormire (post praevaricationem), excitationisque indigam: quae eadem, ut somnolenta, ac velut ebria, alioqui sit in nobis quotidie: sufficit tamen ad obeunda munia in corpore suo: dormit itaque scientia et potestas magica, et solo nutu actrix in homine»; § 102: «Satan itaque vim magicam hanc excitat (secus dormientem et scientia exterioris hominis impeditam) in suis mancipiis, et inservit eadem illis, ensis vice in manu potentis, id est sagae. Nec aliud prorsus Satan ad homicidium affert, praeter excitationem dictae potestatis somnolentae»; § 106: «Saga in stabulo absente occidit equum: virtus quaedam naturalis a spiritu sagae, et non a Satana, derivantur, quae opprimat vel strangulet spiritum vitalem equi»; § 139: «Spiritus voco magnetismi patronos, non qui ex coelo demittuntur, multoque minus de infernalibus sermo est; sed de iis, qui fiunt in ipso homine, sicut ex silice ignis: ex voluntate hominis nempe aliquantillum spiritus vitalis influentis desumitur, et id ipsum assumit idealem entitatem, tamquam formam ad complementum. Qua nacta perfectione, spiritus mediam sortem inter corpora et non corpora assumit. Mittitur autem eo, quo voluntas ipsum dirigit: idealis igitur entitas [...] nullis stringitur locorum, temporum aut dimensionum imperiis, ea nec daemon est, nec ejus ullus effectus; sed spiritualis quaedam est actio illius, nobis plane naturalis et vernacula»; § 168: «Ingens mysterium propalare hactenus distuli, ostendere, videlicet, ad manum in nomine sita, esse energiam, qua, solo nutu et phantasia sua, queat agere extra se et imprimere virtutem aliquam, influentiam deinceps perseverantem, et agentem in objectum longissime absens»⁹.

Anche P. Pomponazzi (De incantationibus, Opera, Basilea 1567, p. 44) dice: «Sic contingit, tales esse homines, qui habeant eiusmodi vires in potentia, et per vim imaginativam et desiderativam cum actu operantur, talis virtus exit ad actum, et afficit sanguinem et spiritum, quae per evaporationem petunt ad extra et producant tales effectus»¹⁰.

Delucidazioni molto peculiari al riguardo ce le fornisce Jane Leade, un'allieva di Pordage, teosofa mistica e visionaria al tempo di Cromwell, in Inghilterra. Ella giunge alla magia per una via del tutto singolare. Tratto fondamentale caratteristico di tutti i mistici è che essi insegnano l'unificazione del proprio sé con il Dio della loro religione: e questo è anche il caso di Jane Leade. Ma in lei, a seguito dell'identificazione della volontà umana con quella divina, quella partecipa anche della onnipotenza di questa, e ottiene dunque un potere magico. Ciò che dunque altri maghi credono di dovere al loro patto con il diavolo, lei lo ascrive alla sua unione